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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình  

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 10 và 10 tháng năm 2022 

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn  

 

 

Thực hiện Công văn số 7354/BKHĐT-TH ngày 14/10/2022 của Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình KTXH tháng 

10 và 10 tháng năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn tổng hợp báo cáo như sau: 

I. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP  

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về  

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn đã khẩn trương 

xây dựng và ban hành Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 14/01/2022 về việc ban 

hành Chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.  

Theo đó, Chương trình hành động của tỉnh gồm 07 nhóm nhiệm vụ chủ yếu 

trên tất cả các lĩnh vực và gồm 129 nhiệm vụ cụ thể cho 32 đơn vị, sở, ngành, địa 

phương. Các mục tiêu, nhiệm vụ đảm bảo gắn với thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-

CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ, Nghị quyết số 22-NQ/TU ngày 03/12/2021 của 

Tỉnh ủy Bắc Kạn về nhiệm vụ năm 2022 và Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 

07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh năm 2022.  

Ngoài ra, UBND tỉnh Bắc Kạn cũng đã ban hành Quyết định số 128/QĐ-

UBND ngày 26/01/2022 về việc ban hành Chương trình hành động về nâng cao hiệu 

quả quản lý tài chính - ngân sách trên địa bàn tỉnh năm 2022. Trong đó: xác định rõ 

nội dung, nhiệm vụ và lộ trình thực hiện cơ cấu lại chi ngân sách trong năm 2022 

của tỉnh nhằm quản lý, điều hành chi NSNN chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo 

mục tiêu tiết kiệm chi thường xuyên, tăng chi đầu tư; tạo nguồn thực hiện cải cách 

tiền lương, phòng chống dịch Covid-19; chỉ đạo thực hiện một số giải pháp nâng cao 

hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước. UBND tỉnh cũng ban hành Kịch bản tăng 

trưởng từng quý năm 2022 tại Quyết định số 810/QĐ-UBND ngày 16/5/2022. 

Theo Chương trình hành động năm 2022, UBND tỉnh Bắc Kạn giao 129 

nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, hiện nay các nhiệm vụ, hoạt động đều được các đơn 

vị, địa phương triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch, chương 

trình hành động đề ra, không có nhiệm vụ quá hạn. 
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II. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 

tháng 10 và 10 tháng năm 2022 

1. Tăng trưởng kinh tế 

Tình hình kinh tế trên địa bàn tỉnh tiếp tục phục hồi tích cực. Tăng trưởng 

kinh tế quý III dự kiến đạt 7,39%, tính chung 9 tháng dự kiến tăng trưởng 5,81% so 

với cùng kỳ, thấp hơn so với cả nước (8,83%); trong đó, khu vực nông, lâm nghiệp 

thủy sản tăng trưởng 3,75%, khu vực công nghiệp - xây dựng tăng trưởng 8,03% 

(công nghiệp tăng trưởng 8,52%), khu vực dịch vụ tăng trưởng 6,03%, thuế sản 

phẩm trừ trợ cấp tăng 6,15%. Cơ cấu kinh tế: ngành nông, lâm nghiệp thủy sản chiếm 

23,16%, công nghiệp - xây dựng chiếm 16,41%, dịch vụ chiếm 57,6%.  

2. Sản xuất nông, lâm nghiệp 

Trong 10 tháng năm 2022, tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, địa phương 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 22/4/2021 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn về phát triển nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa 

tập trung, mở rộng liên kết theo chuỗi giá trị, gắn với xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025; tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 01/2022/NQ-

HĐND Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa; 

hỗ trợ nâng cao năng lực cho khu vực kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; chỉ 

đạo các địa phương tập trung sản xuất đúng khung thời vụ, sử dụng cơ cấu giống 

phù hợp, mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tăng cường công tác quản lý giống 

cây trồng, vật nuôi, vật tư nông nghiệp và chất lượng nông lâm sản, thủy sản.  

Sản xuất nông nghiệp trong tháng 10 chủ yếu tập trung vào chăm sóc lúa vụ 

mùa, trồng và chăm sóc hoa màu. Diện tích lúa mùa đã trồng là 13.991/14.080 ha, 

đạt 99% kế hoạch (KH), đã thu hoạch sớm 2.150 ha; Diện tích ngô đã trồng là 

5.640/5.274 ha, đạt 107% KH, đã thu hoạch 1.240 ha đạt 22% diện tích. Tiến độ 

gieo trồng vụ Đông: Cây ngô 19/210 ha đạt 9% KH; cây rau 99/1.015 ha đạt 10% 

KH; cây khoai tây 09/88 ha đạt 9% KH,... 

Công tác phát triển đàn vật nuôi ổn định, tỉnh tiếp tục triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh động vật, kiểm soát tốt công tác giết mổ và kiểm dịch vận 

chuyển. Diện tích nuôi trồng thủy sản đã thực hiện khoảng 1.358/1.404 ha đạt 97% 

KH. Công tác trồng và phát triển rừng được quan tâm chỉ đạo; tổng diện tích rừng 

trồng mới 4.702/4.000 ha đạt 118% KH (trồng tập trung 3.389 ha, trồng cây phân 

tán 1.313 ha). Sản lượng khai thác gỗ các loại là 245.637/304.000 m3 gỗ các loại, 

đạt 81% kế hoạch. 

Công tác quản lý bảo vệ rừng tiếp tục được tăng cường; cơ quan chuyên môn 

đã tổ chức 720 cuộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực quản 

lý bảo vệ rừng với 25.547 lượt người tham gia. Trong 10 tháng xảy ra 01 vụ cháy 

rừng, thiệt hại 0,3 ha. Cơ quan chức năng lập biên bản xử lý 562 vụ vi phạm Luật 

bảo vệ và phát triển rừng, tịch thu 617 m3 gỗ các loại (tăng 57,8 m3 gỗ so với cùng 

kỳ năm 2021).  

* Chương trình xây dựng nông thôn mới, OCOP: Trong 10 tháng, tỉnh đã ban 

hành Quyết định công nhận và tổ chức lễ công bố 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới 
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năm 2021; có 01 đơn vị cấp huyện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới 

(thành phố Bắc Kạn). 

Tỉnh đã ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; chỉ đạo UBND các huyện 

phê duyệt kế hoạch chi tiết xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022. Hiện 

nay, tỉnh đang khẩn trương triển khai các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về 

các Bộ tiêu chí nông thôn mới và quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

vốn NSTW thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025. 

Đến tháng 10, tiến độ thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới bình quân toàn 

tỉnh đạt 13 tiêu chí/xã, trong đó đạt 19 tiêu chí có 19 xã, 15-18 tiêu chí 06 xã, 10-14 

tiêu chí 64 xã, 05-09 tiêu chí 07 xã. 02 xã thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới 

nâng cao: Xã Cẩm Giàng, huyện Bạch Thông đạt 13/17 tiêu chí, Xã Hà Hiệu, huyện 

Ba Bể đạt 8/17 tiêu chí. Chương trình OCOP tiếp tục được các ngành triển khai thực 

hiện theo kế hoạch. 

* Tình hình thiên tai: Trong 10 tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra các hình thái 

thiên tai như rét đậm, rét hại, mưa dông, lốc và mưa đá nhỏ ảnh hưởng đến đời sống 

nhân dân và sản xuất nông nghiệp, làm 03 người chết, 07 người bị thương; 609 nhà 

ở bị tốc mái, ngập nước, hư hỏng; hơn 283 nghìn khối đất đá đường giao thông sạt 

lở; 1.690 ha hoa màu bị ảnh hưởng, 2.109 con vật nuôi bị chết; 46 ha thủy sản bị vỡ, 

tràn bờ,... Ước thiệt hại khoảng 76.000 triệu đồng. 

3. Công nghiệp - Xây dựng cơ bản 

3.1. Phát triển công nghiệp 

Các Sở, ngành và UBND các cấp tiếp tục hỗ trợ, đôn đốc các dự án công 

nghiệp triển khai theo kế hoạch, nhất là các dự án đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp; 

thường xuyên kiểm tra, thăm nắm tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh 

nghiệp để đánh giá tác động và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh 

nghiệp. Qua đó, hoạt động công nghiệp nhìn chung ổn định, các doanh nghiệp, cơ 

sở sản xuất của tỉnh đã đẩy nhanh hoạt động sản xuất kinh doanh, bắt đầu phục hồi 

và đạt kết quả khá. Trong tháng 10, giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 150.137 

triệu đồng, tăng 5,12% so với thực hiện tháng trước và tăng 10% so với cùng kỳ năm 

2021. Lũy kế 10 tháng năm 2022 ước đạt 1.247.718 triệu đồng, đạt 77% kế hoạch, 

tăng 8,2% so với cùng kỳ năm 2021. 

Tiến độ triển khai các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng các cụm công nghiệp cơ 

bản đảm bảo theo kế hoạch1; trong tháng 10, tỉnh tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư 

khẩn trương hoàn thành lập Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 các cụm công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và chỉ đạo xây dựng điều chỉnh Quy hoạch phát 

triển các cụm công nghiệp tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2010-2020, có xét đến năm 2025 

                     
1 Đối với 03 CCN do Sở Công Thương làm chủ đầu tư đang tổ chức lập Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500; Cụm 

công nghiệp Quảng Chu đã hoàn thành lập quy hoạch chi tiết, hiện tại đang tổ chức GPMB; Cụm công nghiệp Huyền 

Tụng: Đang hoàn thiện các hạng mục san lấp mặt bằng thu hút nhà đầu tư, hiện có 08 nhà đầu tư đăng ký đầu tư dự 

án thứ cấp vào CCN và cơ bản lấp đầy diện tích đất công nghiệp; Cụm công nghiệp Cẩm Giàng đã hoàn thành lập quy 

hoạch chi tiết và chuẩn bị công tác GPMB. 



4 
 

được phê duyệt tại Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 25/02/2014 của UBND tỉnh.  

3.2. Đầu tư xây dựng cơ bản 

Trong 10 tháng năm 2022, tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2022; trình HĐND tỉnh điều chỉnh kế hoạch đầu 

tư công trung hạn và năm 2022 để kịp thời thực hiện và giải ngân; tổ chức các hội 

nghị giao ban xây dựng cơ bản và tổ chức các đoàn kiểm tra tại các địa phương và 

công trình, dự án quan trọng trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương 

triển khai công tác chuẩn bị đầu tư, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng và thực 

hiện dự án. Trong những tháng đầu năm, UBND tỉnh đã ban hành Quy định phân 

cấp về quản lý, tổ chức thực hiện dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; phê 

duyệt tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm nhóm A, B. 

UBND tỉnh Bắc Kạn đã giao chi tiết 2.647,98 tỷ đồng kế hoạch vốn đầu tư 

phát triển năm 2022 (đạt 100% số kế hoạch vốn trung ương giao), tháng 8 giao bổ 

sung kế hoạch vốn CTMTQG là 621,46 tỷ đồng. Kết quả giải ngân đến thời điểm 

20/10/2022 là 1.013 tỷ đồng, đạt 38% kế hoạch giao đầu năm và 30% kế hoạch cả 

năm, ước thực hiện đến 31/10/2022 giải ngân được 1.284 tỷ đạt 48% kế hoạch giao 

đầu năm và 38% kế hoạch năm 2022. 

4. Dịch vụ - thương mại 

Tình hình thị trường tiếp tục ổn định và phát triển, hàng hóa phong phú, đa 

dạng đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Trong tháng 10, tổng mức bán lẻ hàng 

hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn tỉnh ước đạt 728 tỷ đồng, tăng 4,1% 

so với tháng trước, tăng 38% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế 10 tháng năm 2022 

ước đạt 6.282 tỷ đồng, đạt 99% kế hoạch năm 2022, tăng 16% so với cùng kỳ năm 

2021. 

Tỉnh tiếp tục tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại; ban hành văn 

bản để hỗ trợ, kết nối, cung cấp thông tin các Hội chợ, sự kiện xúc tiến thương mại 

trong và ngoài tỉnh đến các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Thực hiện 

công tác quảng bá, giới thiệu, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã kết nối tiêu thụ 

sản phẩm, cập nhật các thông tin, dữ liệu xúc tiến thương mại. 

Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu tháng 10/2022 ước đạt 2,2 triệu USD, (trong 

đó xuất khẩu đạt 1,761 triệu USD, nhập khẩu đạt 0,49 triệu USD). Lũy kế 10 tháng 

năm 2022 đạt 30,551 triệu USD (trong đó xuất khẩu đạt 19,484 triệu USD, nhập 

khẩu đạt 11,067 triệu USD), đạt 122,2% kế hoạch năm, tăng 69,33% so với cùng kỳ 

năm trước. Mặt hàng xuất khẩu: Đũa gỗ, Gỗ dán ép, Kim loại chì thỏi thô; Hoa quả 

chế biến; Kẽm Sunfat… Mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: Vener nguyên liệu, Máy móc 

thiết bị,… 

Để phục hồi và phát triển du lịch tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 

149/KH-UBND ngày 10/3/2022 về phục hồi phát triển du lịch Bắc Kạn đảm bảo 

thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 năm 2022; tỉnh đã tổ 

chức thành công Hội nghị xúc tiến điểm đến du lịch Bắc Kạn tại Hà Nội và Chương 

trình “Tuần du lịch - di sản văn hóa Ba Bể năm 2022”, đón nhận di sản văn hóa phi 

vật thể quốc gia của tỉnh Bắc Kạn; xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động liên 
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kết phát triển du lịch giữa thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Đông Bắc năm 2022. 

Tổng lượt khách du lịch tháng 10 đạt 32 nghìn lượt (khách nội địa 31,1 nghìn lượt, 

khách quốc tế 890 lượt); tổng doanh thu từ khách du lịch đạt 22,4 tỷ đồng; lũy kế 10 

tháng có 385,7 nghìn lượt khách (trong đó, khách nội địa: 383 nghìn lượt lượt, khách 

quốc tế: 2,7 nghìn lượt), đạt 60% kế hoạch, tổng doanh thu từ khách du lịch đạt 

268,4 tỷ đồng, đạt 60% kế hoạch. 

5. Công tác Quy hoạch 

Công tác lập Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050 được khẩn trương triển khai, tỉnh đã ban hành văn bản xin ý kiến các Bộ ngành 

Trung ương và các tỉnh miền núi phía Bắc về Quy hoạch tỉnh, báo cáo Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về quy hoạch tỉnh; trình Hội đồng thẩm 

định Quy hoạch tỉnh, hiện nay đang hoàn thiện Hồ sơ để tổ chức họp Hội đồng thẩm 

định và trình Hội đồng nhân dân tỉnh, nhìn chung tiến độ thực hiện cơ bản đảm bảo 

theo kế hoạch đề ra. 

Tỉnh tiếp tục triển khai lập các Đồ án Quy hoạch điều chỉnh, mở rộng quy 

hoạch chung các đô thị trên địa bàn; triển khai lập đồ án quy hoạch xây dựng vùng 

liên huyện và lập Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích Quốc gia đặc biệt 

ATK Chợ Đồn, Quy hoạch di tích danh lam thắng cảnh Quốc gia đặc biệt Hồ Ba Bể 

và vùng phụ cận. 

6. Phát triển doanh nghiệp - Hợp tác xã 

6.1. Phát triển doanh nghiệp  

Công tác xúc tiến đầu tư, phát triển doanh nghiệp tiếp tục được quan tâm. Tỉnh 

đã tập trung thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2022 và triển khai xây dựng 

Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2023; triển khai Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 

26/01/2022 về kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; ban hành Chương trình xúc tiến 

đầu tư vào Khu công nghiệp Thanh Bình giai đoạn 2021-2025 với danh mục thu hút 

đầu tư cụ thể; triển khai kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2022.  

Trong tháng 10, có 13 doanh nghiệp thành lập mới với tổng số vốn đăng ký 

là 105 tỷ đồng, tăng 3 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm 2021; lũy kế 10 tháng năm 

2022, tỉnh có 96 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 1.000 tỷ đồng, 

có 53 doanh nghiệp ngừng hoạt động, 5 doanh nghiệp giải thể. Hiện nay, trên địa 

bàn tỉnh có 1.183 doanh nghiệp đăng ký hoạt động trên hệ thống thông tin quốc gia 

về đăng ký doanh nghiệp. Trong 10 tháng, UBND tỉnh đã quyết định chấp thuận chủ 

trương đầu tư và chấp thuận nhà đầu tư cho 11 dự án với tổng mức vốn đăng ký 971 

tỷ đồng, bằng 92% dự án so với cùng kì năm 2021; thực hiện điều chỉnh chủ trương 

đầu tư cho 06 dự án. 

6.2. Hợp tác xã 

Tỉnh tiếp tục hỗ trợ, phát triển các hợp tác xã trên địa bàn, thường xuyên thăm 

nắm tình hình sản xuất kinh doanh để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc 

tăng cường tư vấn, hỗ trợ, củng cố các HTX, triển khai hoạt động của Quỹ hỗ trợ 
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phát triển HTX, xây dựng Đề án chuyển đổi mô hình hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát 

triển HTX theo quy định tại Nghị định số 45/2021/NĐ-CP. Các hợp tác xã của tỉnh 

đã cơ bản ổn định, chủ động triển khai hoạt động sản xuất kinh doanh; triển khai sản 

xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị sản phẩm, hàng hóa chủ lực của địa phương, thu 

hút được thành viên tham gia. 

Trong tháng 10, có 2 HTX thành lập mới, lũy kế 10 tháng cả tỉnh có 37 HTX 

thành lập mới đạt 101% kế hoạch, có 15 HTX giải thể, 26 HTX tạm ngừng hoạt 

động; tổng số hợp tác xã trên địa bàn tỉnh hiện nay là 326 hợp tác xã, với tổng vốn 

điều lệ trên 370 tỷ đồng và có 2.717 thành viên, trong đó có 226 HTX nông nghiệp, 

100 HTX phi nông nghiệp. Tổng số Liên hiệp HTX trên địa bàn tỉnh đến nay là 02 

Liên hiệp HTX với 18 thành viên là các HTX, hoạt động của liên hiệp HTX chủ yếu 

là thực hiện kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp của các HTX thành viên và quảng 

bá tiềm năng du lịch cộng đồng. 

7. Tài chính - Tiền tệ 

7.1. Quản lý ngân sách nhà nước 

 Tỉnh tiếp tục quản lý, điều hành ngân sách chủ động, chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu 

quả theo đúng quy định và trong phạm vi dự toán được giao; tăng cường các giải 

pháp thu và chống thất thu ngân sách; chỉ đạo thực hiện phân bổ kinh phí để thực 

hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19; triển khai các chính sách miễn, giảm 

thuế phí, lệ phí, gia hạn thời gian nộp thuế cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh... theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ.  

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến hết ngày 20/10/2022 được 653  

tỷ đồng đạt 86% dự toán Trung ương giao, đạt 79% dự toán tỉnh giao, trong đó: Thu 

nội địa được 628 tỷ đồng/800 tỷ đồng, đạt 78,5% dự toán tỉnh giao; thu xuất nhập 

khẩu được 23,5 tỷ đồng/20 tỷ đồng, đạt 117% dự toán giao. Ước thu đến hết tháng 

10 đạt 680 tỷ đồng, đạt 90% dự toán Trung ương giao, đạt 83% dự toán tỉnh giao. 

Tổng chi ngân sách địa phương lũy kế đến 20/10/2022 được 4.837 tỷ 

đồng/6.605,22 tỷ đồng, đạt 73% dự toán giao đầu năm, trong đó: chi thường xuyên 

được 2.593 tỷ đồng/3.856,57 tỷ đồng, đạt 67% dự toán giao đầu năm; chi đầu tư 

(không kể số chi chuyển nguồn từ năm 2021 chuyển sang) được 1.013 tỷ đồng đạt 

38% dự toán giao đầu năm.  

7.2. Hoạt động ngân hàng 

Thị trường tiền tệ trên địa bàn ổn định, các chi nhánh ngân hàng thương mại 

cạnh tranh bằng chất lượng sản phẩm, dịch vụ; không có hiện tượng cạnh tranh 

không lành mạnh. Tổng huy động vốn của các ngân hàng trên địa bàn ước thực hiện 

đến 31/10/2022: 11.500 tỷ đồng, tăng 9,3% (tăng 878 tỷ đồng) so với 31/12/2021, 

tăng 13,1% so với cùng kỳ; Tổng dư nợ cấp tín dụng đến 31/10/2022 ước đạt: 11.400 

tỷ đồng, tăng 6,4% (tăng 642 tỷ đồng) so với 31/12/2021, tăng 9,5% so với cùng kỳ; 

ước tính nợ xấu đến 31/10/2022: 100 tỷ đồng, chiếm 0,9% trong tổng dư nợ, tăng 

37% so với cuối năm 2021, tăng 88,7% so với cùng kỳ. 

Các chương trình tín dụng ngân hàng được thực hiện hiệu quả: Dư nợ cho vay 

phát triển nông nghiệp nông thôn ước đạt 3.320 tỷ đồng, chiếm 37,7% tổng dư nợ; 
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dư nợ cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa 1.150 tỷ đồng, chiếm 13,1%; dư nợ cho vay 

phát triển nông nghiệp sạch là 1 tỷ đồng, giảm 50% so với cuối năm 2021, giảm 50% 

so với cùng kỳ; dư nợ tín dụng chính sách của Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã 

hội tỉnh ước đạt 2.600 tỷ đồng. 

Các ngân hàng trên địa bàn tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân 

gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; tổ chức rà soát nhu cầu vốn chương trình cho 

vay phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn theo Nghị quyết  

số 11/NQ-CP của Chính phủ2. 

8. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội  

8.1. Giáo dục và Đào tạo 

Nhiệm vụ năm học 2021-2022 tiếp tục được triển khai theo hướng dẫn của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. Trong tháng 10, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thời gian 

năm học 2022-2023. UBND tỉnh đã trình Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt tài liệu 

địa phương đối với lớp 7 và lớp 10; ngành giáo dục tiếp tục tổ chức các hội nghị tập 

huấn, bồi dưỡng mô đun 9 và các nội dung khác cho giáo viên; tiếp tục đầu tư cơ sở 

vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học gắn với thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia. 

Trong 10 tháng năm 2022, ngành Giáo dục và Đào tạo đã triển khai nhiệm vụ 

học kỳ II và thực hiện đánh giá kết quả của năm học 2021-2022; tổ chức thành công 

Kỳ thi tốt nghiệp THPT 2022, kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, tỷ 

lệ đỗ tốt nghiệp chung đạt 97,66%. Tỉnh đã xây dựng các Nghị quyết quy định mức 

chi, mức thu trong hoạt động giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh, trình HĐND tỉnh; 

tích cực triển khai Chương trình "Sóng và máy tính cho em"3. 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia 

năm 2022 với mục tiêu có thêm 21 trường đạt chuẩn, các địa phương hiện đang đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện xây dựng các trường học đạt chuẩn quốc gia. 

8.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được thực hiện nghiêm; Tỉnh đã chỉ 

đạo tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo an toàn, đúng quy định, đến 

ngày 20/10/2022 tổng số liều vắc xin đã tiêm là 781.527 liều. Đối tượng trên 18 tuổi: 

Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 98,43%, tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 96,08%, tỷ lệ tiêm mũi 3 đạt 

95,43%, tỷ lệ tiêm mũi 4 đạt 78,38%; Đối tượng từ 12 tuổi đến 17 tuổi: Tỷ lệ tiêm 

mũi 1 đạt 99,17%, tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 94,85%, tỷ lệ tiêm mũi 3 đạt 68,66%; Đối 

tượng 5 tuổi đến dưới 12 tuổi: Tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 87,27%; tiêm mũi 2 đạt 77,23%. 

Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được ngành Y 

tế duy trì, nâng cao chất lượng công tác khám bệnh, chữa bệnh, đảm bảo đủ thuốc, 

                     
2 Tỉnh đã rà soát nhu cầu vốn theo chương trình cho vay phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc 

Kạn theo Nghị quyết số 11/NQ-CP, tổng nhu cầu vốn trong 02 năm là 354 tỷ đồng. 

 Đến ngày 20/10/2022, dư nợ cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm 100 tỷ đồng với 1.472 lao động; 

dư nợ cho vay học sinh sinh viên có hoàn cảnh khó khăn để mua máy tính, thiết bị học trực tuyến 12 tỷ đồng với 808 

hộ vay vốn cho 1050 học sinh sinh viên; dư nợ cho vay nhà ở xã hội 30 tỷ đồng với 75 hộ; dư nợ cho vay cơ sở giáo 

dục tiểu học, mầm non ngoài công lập 1,7 tỷ đồng với 21 cơ sở. 
3 Đã hỗ trợ được 101 chiếc máy tính với tổng kinh phí hỗ trợ là 1,2 tỷ đồng. 
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vật tư y tế; triển khai các kỹ thuật mới phục vụ nhu cầu của nhân dân; ngành Y tế 

không để xảy ra sai sót chuyên môn, không có đơn thư khiếu nại của người bệnh và 

người nhà người bệnh về các nội dung liên quan đến hoạt động khám chữa bệnh; 

Trong tháng 10 có 61.360 lượt khám bệnh, công suất sử dụng giường bệnh đạt 

119,14%; lũy kế 10 tháng năm có 465.710 lượt khám bệnh; Công suất sử dụng 

giường bệnh đạt 100,4 %. Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số và các chương trình 

y tế được thực hiện hiệu quả. Công tác phòng, chống dịch bệnh được chủ động triển 

khai, thực hiện giám sát chặt chẽ các bệnh dịch phát sinh theo mùa. 

8.3. Văn hóa, thể thao  

Các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao được triển khai thực hiện theo kế 

hoạch. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển 

văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; chỉ đạo tiếp tục triển khai Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; duy trì kết quả 88% số hộ gia 

đình đạt chuẩn văn hóa, 89% làng, bản, thôn xóm, ấp, khu phố đạt chuẩn văn hóa; 

tổ chức 02  Hội  nghị tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời  

sống văn hoá” năm 2022 tại huyện Chợ Mới và huyện Chợ Đồn. 

Các hoạt động thư viện, điện ảnh, biểu diễn nghệ thuật, triển lãm, quảng cáo 

được tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình của tỉnh. Trong tháng 10, Thư viện 

tỉnh phục vụ được 1.498 lượt độc giả, lũy kế 10 tháng thực hiện 38.899 lượt độc giả; 

tổ chức 1.165 buổi chiếu phim phục vụ nhân dân, lũy kế thực hiện được 770 buổi; 

Biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân 5 buổi, lũy kế thực hiện 51 buổi; Hoạt động 

tuyên truyền, cổ động, triển lãm: đưa thông tin về cơ sở (tuyên truyền lưu động tại 

cơ sở) 53/100 buổi;  tuyên truyền trên xe cơ giới bằng loa phóng thanh về cơ sở 75 

buổi. Tiếp tục triển khai thực hiện Quy hoạch tuyên truyền, quảng cáo ngoài trời trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. 

Hoạt động bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa: Tỉnh tiếp tục tổ chức xây 

dựng quy hoạch, bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích quốc gia đặc biệt ATK Chợ Đồn; 

quy hoạch bảo tồn, phát huy giá trị danh lam thắng cảnh Hồ Ba Bể; thực hiện các dự 

án bảo tồn văn hóa các dân tộc tỉnh, như: Dự án bảo tồn và phát huy di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia “Lượn Cọi” của người Tày huyện Pác Nặm; kiểm kê trang phục 

truyền thống dân tộc Mông, Dao trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; đề án “Bảo tồn, phát huy 

Trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam" trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

Phong trào thể dục thể thao quần chúng được người dân quan tâm. Số người 

tham gia tập luyện thể dục thể thao có sự nâng cao về chất lượng, tỷ lệ người tham 

gia tập luyện thường xuyên duy trì 32,5%. Trong tháng 10, tỉnh tiếp tục thực hiện 

duy trì việc tổ chức tuyển chọn và đào tạo VĐV ở 5 môn thể thao, tổng số là 28 -50 

VĐV; Phối hợp với Tổng cục Thể dục thể thao, Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam 

và các đơn vị liên quan tổ chức thành công Giải Bóng chuyền trẻ toàn quốc năm 

2022 tại tỉnh Bắc Kạn. 

8.4. Thông tin và truyền thông 

Mạng lưới thông tin và truyền thông đã phản ánh, tuyên truyền kịp thời, chính 

xác các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các vấn 

đề thời sự trong tỉnh… nhất là công tác tuyên truyền công tác phòng, chống dịch 
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Covid-19 và các ngày lễ lớn, tích cực tuyên truyền thông điệp “Thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trong tình hình mới. Tỉnh đã phối hợp 

Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai Hội nghị cung cấp thông tin, tập huấn nhân 

lực làm công tác thông tin cơ sở năm 2022 tại địa phương. 

Mạng lưới bưu chính - viễn thông luôn được đảm bảo thông suốt, cung cấp các 

dịch vụ và đáp ứng kịp thời, an toàn phục vụ các cơ quan Đảng, Nhà nước, nhu cầu 

thông tin liên lạc của Nhân dân. Tỉnh đã triển khai thực hiện Quyết định số  

37/2021/QĐ-TTg ngày 18/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về mạng bưu chính 

phục vụ cơ quan Đảng, Nhà nước và kế hoạch triển khai Nền tảng địa chỉ số quốc gia 

gắn với bản đồ số của tỉnh Bắc Kạn; triển khai phủ sóng 3G và miễn phí, hỗ trợ cước 

kết nối internet di động cho dạy và học trực tuyến. Đẩy mạnh tích hợp đa dạng, kết 

nối các dịch vụ, triển khai và thúc đẩy thương mại điện tử, khẳng định vai trò là hạ 

tầng quan trọng, thiết yếu góp phần tích cực vào công cuộc xây dựng chính quyền 

điện tử, cải cách hành chính, thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh. 

Lĩnh vực công nghệ thông tin được quan tâm chỉ đạo. UBND tỉnh đã ban hành 

Quyết định số 676/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 về việc phê duyệt Đề án tổng thể 

chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2022 -2025, định hướng đến năm 2030; triển 

khai thực hiện Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia 

phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh 

Bắc Kạn; từng bước nâng cấp chuyên trang Chính quyền điện tử tỉnh thành Trang 

Thông tin điện tử Chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn; triển khai chương trình xác định Chỉ 

số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Triển khai lắp đặt đài truyền thanh ứng 

dụng CNTT-VT tại 93/108 xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh. 

8.5. Lao động, Thương binh và Xã hội 

Công tác lao động, việc làm được triển khai theo kế hoạch. Ngành chuyên 

môn đã hướng dẫn các địa phương thực hiện các biện pháp giúp doanh nghiệp, người 

sử dụng lao động trên địa bàn thực hiện duy trì việc làm, hỗ trợ người lao động gặp 

khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19; thực hiện hỗ trợ, tư vấn việc làm cho 

người lao động, hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng… 

Trong 10 tháng, tỉnh đã tư vấn, giới thiệu việc làm được 6.513/7.000 lượt người, đạt 

93%; giải quyết việc làm cho 4.500/5.500 người, đạt 81,1% kế hoạch (trong đó đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 450/500 người, đạt 90% kế hoạch); tỷ lệ tham 

gia so với số thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc đạt 100,81%, bảo hiểm 

xã hội thất nghiệp đạt 101,3%, tốc độ tăng trưởng bảo hiểm tự nguyện là 72,2%. 

Tuyển mới và đào tạo nghề cho 4.712/6.000 người đạt 78,5% kế hoạch. Giải quyết 

1.696 trường hợp trợ cấp thất nghiệp với số tiền 21,6 tỷ đồng. 

Công tác chăm lo cho gia đình chính sách và người có công, người cao tuổi, 

trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được 

quan tâm thực hiện. Công tác giảm nghèo tiếp tục được các ngành khẩn trương triển 

khai, UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025 và trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết quy định 

về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn thực hiện Chương trình; thành lập 
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Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025. Các đơn vị tiếp tục thực hiện hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, triển 

khai hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh (đợt 2). 

Công tác phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng 

giới được quan tâm; tỉnh đã chỉ đạo tăng cường phòng, chống tai nạn, thương tích, 

phòng, chống đuối nước cho trẻ em; thực hiện khảo sát trực tuyến về đánh giá 15 

năm thi hành Luật Bình đẳng giới; tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Bắc Kạn lần thứ 

chín, năm 2022; ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối 

với trẻ em bị xâm hại. 

8.6. Công tác dân tộc, tôn giáo 

Các chương trình, chính sách dân tộc tiếp tục được triển khai thực hiện theo 

kế hoạch: Triển khai kế hoạch thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bắc Kạn năm 2022, tổ chức thăm hỏi, động 

viên, hỗ trợ kịp thời đối với gia đình người có uy tín bị ảnh hưởng bởi thiên tai và 

trong các ngày lễ lớn của đất nước; Phát hành Bản tin tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống số quý III và chỉ đạo các xã, mô hình điểm sử dụng cuốn bản tin để tuyên 

truyền tại cơ sở; tiếp tục tuyên truyền về chính sách bình đẳng giới, tổ chức 02 hội 

nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức về bình đẳng giới; triển khai Kế hoạch thực hiện 

Dự án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022”…  

Tỉnh tiếp tục triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 theo các văn 

bản hướng dẫn của trung ương.  

Nhìn chung trong 10 tháng năm 2022, các chính sách dân tộc đã tạo điều kiện 

trực tiếp cho đồng bào dân tộc thiểu số ở các khu vực khó khăn có điều kiện phấn 

đấu vươn lên thoát nghèo và ổn định cuộc sống. Các dân tộc luôn đoàn kết, có bản 

sắc văn hoá truyền thống phong phú, đa dạng, có lòng yêu nước, cần cù và sáng tạo 

trong lao động sản xuất; luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành tốt các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy ước, hương 

ước của địa phương. 

Hoạt động tôn giáo được quan tâm, chỉ đạo. Trong tháng 10, tỉnh chỉ đạo Ban 

Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Bắc Kạn tổ chức thành công Đại hội đại 

biểu Phật giáo tỉnh Bắc Kạn nhiệm kỳ 2022- 2027 với hơn 500 đại biểu tham dự. 

9. Khoa học công nghệ - Tài nguyên môi trường 

9.1. Khoa học và công nghệ 

Năm 2022, tỉnh Bắc Kạn quản lý 41 nhiệm vụ khoa học và công nghệ (29 

nhiệm vụ chuyển tiếp; 12 nhiệm vụ thực hiện từ năm 2022); trong tháng 10, các 

nhiệm vụ, đề án, khoa học được triển khai đảm bảo theo tiến độ phê duyệt; tổ chức 

nghiệm thu 04 dự án, kết quả đạt khá trở lên, kiểm tra tiến độ 28 lượt đề tài, dự án; 

phối hợp theo dõi 02 dự án Trung ương quản lý. Tiếp tục chỉ đạo tổng hợp, đề xuất, 

đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2023. 

Công tác quản lý khoa học, công nghệ trên địa bàn được duy trì hiệu quả, tổ 
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chức xây dựng Đề án chuyển đổi số ngành khoa học và công nghệ; hoạt động đo 

lường chất lượng sản phẩm trên địa bàn được thực hiện theo kế hoạch; tổ chức thực 

hiện Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 quy định mức chi hỗ trợ 

đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn đến năm 2030; tổ chức 01 

lớp tập huấn về sở hữu trí tuệ; tổ chức kiểm tra về an toàn bức xạ, đo lường trong y 

tế trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn tại 9 đơn vị y tế. 

9.2. Tài nguyên và môi trường 

Công tác quản lý tài nguyên đất đai được thực hiện tốt. Cấp có thẩm quyền đã 

tiếp nhận và xử lý các hồ sơ đất đai theo quy định, trong tháng 10 cơ quan chuyên 

môn tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, dự án về đất đai: Tiếp tục xây dựng 

cơ sở dữ liệu đất đai tại huyện Ba Bể và Pác Nặm; lập Kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu 

(2021-2025) tỉnh Bắc Kạn. Chỉ đạo thực hiện đo đạc chỉnh lý biến động hồ sơ địa 

chính, chỉnh lý giấy CNQSD đất đối với các hộ dân đã tặng cho quyền sử dụng đất 

để xây dựng các công trình công cộng trên địa bàn tỉnh từ năm 2020 trở về trước, đã 

hoàn thành việc đo chỉnh lý, tổng số thửa đo được là 2.043/3.365 thửa. 

Lĩnh vực quản lý khoáng sản được thực hiện nghiêm, tỉnh đã triển khai công 

tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản theo quy định, thực hiện các giải pháp nâng 

cao hiệu quả hoạt động đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh, để đảm bảo tính cạnh tranh 

cao hơn và thu hút được nhiều nhà đầu tư quan tâm trong công tác đấu giá quyền 

khai thác khoáng sản cũng như nâng cao hiệu quả hoạt động đấu giá tài sản trên địa 

bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai dự án Khoanh định khu vực cấm hoạt động khoáng sản, 

tạm thời cấm hoạt động khoáng sản tỉnh Bắc Kạn; xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin 

địa chất và khoáng sản tỉnh Bắc Kạn; khảo sát, đánh giá chất lượng khoáng sản, dự 

tính quy mô tài nguyên khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn 

tỉnh Bắc Kạn.  

Các lĩnh vực tài nguyên nước, bảo vệ môi trường, khí tượng thủy văn và biến 

đổi khí hậu được thực hiện theo kế hoạch. Triển khai thực hiện Lập kế hoạch phát 

triển mạng lưới trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng; xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh 

Bắc Kạn. 

10. Công tác nội vụ; thanh tra, tiếp công dân; công tác tư pháp 

10.1. Công tác nội vụ 

Công tác tổ chức bộ máy, quản lý biên chế, công chức, viên chức được thực 

hiện tốt. UBND tỉnh đã ban hành văn bản đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong 

quản lý nhà nước theo Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ; 

ban hành Quyết định giao tổng số lượng người làm việc và hợp đồng lao động theo 

Nghị định số 68/2000/NĐ-CP cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập 

trên địa bàn tỉnh năm 2022; tiếp tục triển khai xây dựng Đề án tinh giản biên chế đến 

năm 2026. Tiếp tục hoàn thiện Đề án thành lập thị trấn Vân Tùng, huyện Ngân Sơn.  

Trong tháng 10, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các đơn vị việc sắp xếp tổ chức 

bộ máy theo quy định, thực hiện công tác quy hoạch, bổ nhiệm đảm bảo theo quy 

định hướng dẫn tại các Nghị định của Chính phủ và tình hình thực tế của địa phương, 
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ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức tỉnh năm 2022. 

Công tác cải cách hành chính (CCHC) tiếp tục được các cấp, các ngành quan 

tâm thực hiện, UBND tỉnh ban hành kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế Chỉ 

số PAPI, Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính 

năm 2021, nâng cao Chỉ số năm 2022 và những năm tiếp theo; ban hành Quyết định 

phê duyệt bộ tiêu chí chấm điểm Chỉ số CCHC các sở, ban, ngành, UBND các huyện, 

thành phố và UBND các xã, phường thị trấn trên địa bàn tỉnh, xây dựng tiêu chí đánh 

giá chỉ số PAPI cấp xã trên địa bàn tỉnh. Các cơ quan hành chính tiếp tục thực hiện 

công bố các thủ tục hành chính theo quy định, các thủ tục đều được công khai trên 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC và đồng bộ dữ liệu với Cổng Dịch vụ công tỉnh 

Bắc Kạn. 

10.2. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng 

UBND tỉnh Bắc Kạn đã phê duyệt danh mục kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 

2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã ban hành Kế 

hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 của các đơn vị.  

Các đơn vị tiếp tục tham mưu việc theo dõi, đôn đốc việc thực hiện đối với 

các kết luận thanh tra đã ban hành; thực hiện việc kiểm tra các kết luận thanh tra 

theo kế hoạch. Trong tháng 10, toàn ngành Thanh tra của tỉnh đã thực hiện 61 cuộc 

thanh tra, kiểm tra, qua thanh tra kiểm tra kiến nghị thu hồi 303,757 triệu đồng, ban 

hành 16 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 71,8 triệu đồng.  

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư được thực hiện tốt. Tháng 10 năm 2022, 

các cơ quan hành chính nhà nước đã tiếp 29 lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 104 

đơn, gồm: 07 đơn khiếu nại; 05 đơn tố cáo và 92 đơn kiến nghị, đề nghị, phản ánh; 

các đơn vị đã giải quyết xong 01 vụ khiếu nại, 01 vụ tố cáo. Lũy kế 10 tháng năm 

2022, các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh đã tiếp 1.085 lượt với 1.122 

công dân (trong đó có 05 đoàn đông người với 42 người được tiếp). Tiếp nhận và xử 

lý 1.978 đơn, gồm: 52 đơn khiếu nại; 80 đơn tố cáo và 1.846 đơn kiến nghị, đề nghị, 

phản ánh. 

UBND tỉnh, các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo, 

quán triệt, triển khai các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Kế 

hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 

đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

10.3. Công tác tư pháp 

Công tác xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật được tỉnh chỉ đạo thực 

hiện nghiêm, đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định; xây dựng kế hoạch thực 

hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”. Cơ quan chuyên 

môn tiếp tục triển khai các nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền các văn bản mới đến 

doanh nghiệp, cơ quan và người dân, thực hiện theo dõi thi hành pháp luật, hành 

chính tư pháp và bổ trợ tư pháp... trên địa bàn; trong 10 tháng tỉnh đã tổ chức 06 hội 

nghị phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật. Tỉnh tiếp tục thực hiện Kế 
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hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế 

hoạch phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính. 

11. Công tác quốc phòng, an ninh 

Trong tháng 10, cơ quan quân sự tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực 

sẵn sàng chiến đấu, cứu hộ cứu nạn ở tất cả các cấp theo đúng quy định, phối hợp 

hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra 

trên địa bàn; tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo chương trình, kế hoạch. 

Công tác bảo vệ quản lý đất đai, công trình quốc phòng được thực hiện tốt. Thực 

hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, tỷ lệ quân số khỏe đạt 99%. 

Cơ quan công an của tỉnh thường xuyên theo dõi sát tình hình, chủ động ngăn 

chặn các âm mưu, ứng phó kịp thời các tình huống, bảo đảm quốc phòng, an ninh; thực 

hiện đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các loại tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã 

hội. Trong tháng 10, tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 27 vụ, 33 đối tượng, làm 02 người 

chết, 9 người bị thương, thiệt hại tài sản 598 triệu đồng; khám phá án 22/27 vụ đạt 

81,5%. Lũy kế 10 tháng điều tra khám phá 180/201 vụ đạt 89,5%. 

Công tác thanh tra, kiểm tra an toàn giao thông đường bộ luôn được các lực 

lượng chức năng duy trì thường xuyên. Các cơ quan liên quan luôn tăng cường kiểm 

tra, kiểm soát trong hoạt động vận tải; bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông thông suốt 

phục vụ nhu cầu đi lại, vận tải hành khách, hàng hóa của nhân dân được thuận lợi, an 

toàn. Triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông, tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện 729 trường hợp vi phạm, phạt tiền 699 

trường hợp, thu nộp ngân sách 1.679.793.000 đồng. Trong tháng 10, xảy ra 04 vụ tai 

nạn giao thông, làm 02 người chết, 09 người bị thương thiệt hại tài sản khoảng 48 triệu 

(tăng 03 vụ, 01 người chết và 06 người bị thương, so với tháng 9/2022).  

12. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế xã hội của tỉnh trong 10 

tháng năm 2022 vẫn còn một số khó khăn, hạn chế, cụ thể: 

- Về nông, lâm nghiệp: Một số diện tích cây trồng chính không đạt kế hoạch 

(cây dong riềng đạt 84% kế hoạch; cây khoai môn đạt 93% kế hoạch), do người dân 

đã chủ động chuyển sang trồng các loại cây trồng khác theo nhu cầu thị trường, có 

giá trị kinh tế cao hơn (cây bí xanh đạt 119% kế hoạch; cây gừng đạt 108% kế hoạch; 

cây nghệ đạt 166% kế hoạch). Tổng đàn vật nuôi đạt thấp, nguyên nhân do giá thức 

ăn tăng cao gây ảnh hưởng lớn đến công tác tái đàn và tâm lý người chăn nuôi. Tình 

hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng vẫn thường xuyên xảy ra, số vụ vi 

phạm tăng so với cùng kỳ 2021. Tiến độ thực hiện 6 xã đạt chuẩn nông thôn mới 

chậm, nguyên nhân do thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng còn chậm. 

- Về đầu tư xây dựng cơ bản: Tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 

2022 chậm. Nguyên nhân là do: Các dự án chuyển tiếp đều là dự án khởi công mới 

trong năm 2021, năm 2021 chủ yếu thực hiện tạm ứng thanh toán, do đó năm 2022, 

các dự án tập trung hoàn ứng nên tỷ lệ giải ngân thấp; các dự án khởi công mới năm 

2022 đang thực hiện các thủ tục đầu tư nên chưa có khối lượng giải ngân; các dự án 
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ODA thực hiện giải ngân trên cơ sở tỷ lệ ODA vay lại trong khi tổng số kế hoạch 

vốn vay lại năm 2022 trung ương giao thấp nên không đủ điều kiện giải ngân.  

- Các hoạt động dịch vụ du lịch tăng trưởng còn chậm, số lượt khách du lịch 

và tổng doanh thu từ khách du lịch chưa cao. Số lượng hợp tác xã thành lập mới và 

dự án đầu tư được chấp thuận thấp hơn so với cùng kỳ năm 2021. Nguyên nhân là 

do giá cả nguyên vật liệu tăng cao ảnh hưởng đến thi công xây dựng cơ bản, sản xuất 

kinh doanh của doanh nghiệp, HTX và người dân. 

- UBND tỉnh đã ban hành kế hoạch thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2021-2025 và năm 2022. Nhưng đến cuối tháng 5/2022 trung ương 

mới phân bổ kế hoạch vốn thực hiện 03 Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 

và kế hoạch vốn năm 2022. Các văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện các chương 

trình MTQG chậm ban hành; nguồn vốn giao muộn, đặc biệt là nguồn vốn sự nghiệp 

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới dẫn tới ảnh hưởng đến tiến 

độ triển khai thực hiện. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 2 tháng cuối năm 

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã giao tại Quyết định số 50/QĐ-

UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Chương trình 

hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an 

ninh năm 2022, trong đó tập trung thực hiện một số nội dung sau: 

1. Tiếp tục chuẩn bị kỹ lưỡng các nội dung, hồ sơ báo cáo, tờ trình trình HĐND 

tỉnh khóa X tại kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh.  

- Trình HĐND tỉnh thông qua và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy 

hoạch tỉnh Bắc Kạn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.  

- Trình HĐND tỉnh thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch 

đầu tư công, dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và Kế hoạch tài chính ngân sách 

nhà nước 3 năm 2023-2025 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng chống dịch Covid-

19, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 11/NQ-

CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ và Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 

21/3/2022 của UBND tỉnh. 

- Triển khai Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về 

phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng trung 

du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 

96/NQ-CP ngày 01/8/2022 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực 

hiện Nghị quyết số 11- NQ/TW. 

2. Phát triển kinh tế 

2.1. Phát triển nông, lâm nghiệp 

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 của 

HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa, hỗ trợ 

nâng cao năng lực cho khu vực kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và Kế hoạch 

số 207/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án cơ cấu 
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lại ngành nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn năm 2022. 

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch các cây trồng vụ mùa và tăng diện 

tích gieo trồng vụ đông, xuân để bù đắp sản lượng và giá trị thiếu hụt; tăng cường 

chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh cho cây trồng, vật nuôi; hướng dẫn áp dụng các biện 

pháp thâm canh kỹ thuật, nhất là đối với các cây có giá trị kinh tế cao; hỗ trợ tổ chức 

sản xuất theo hướng hàng hóa, tập trung gắn với tiêu thụ sản phẩm; tiếp tục chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa bằng các cây trồng có giá trị kinh tế cao. 

Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn các địa phương thực hiện tốt nội dung 

phương án phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn và động vật thủy sản; tăng 

cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát dịch bệnh, chất lượng con giống, thức ăn 

tại các địa phương; tăng cường công tác kiểm soát, kiểm dịch đối với nguồn con 

giống nhập vào địa bàn hoặc xuất bán vật nuôi theo quy định. 

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả chiến lược, các chương trình, đề án quản lý 

rừng bền vững, các Chỉ thị về việc ngăn chặn các điểm nóng về phá rừng, cháy rừng, 

không để xảy ra các vụ việc phức tạp trên địa bàn toàn tỉnh; kiểm tra, hướng dẫn các 

tổ chức, cá nhân thực hiện chăm sóc rừng trồng theo quy định. Tăng cường quản lý, 

kiểm tra, giám sát chặt chẽ các cơ sở sản xuất chế biến gỗ trên địa bàn. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

năm 2022 và xây dựng kế hoạch năm 2023; xây dựng Bộ tiêu chí nông thôn mới các 

cấp. Triển khai Chương trình OCOP theo kế hoạch và đánh giá phân hạng, công 

nhận các sản phẩm OCOP tham gia Chương trình năm 2022. 

2.2. Công nghiệp - Xây dựng 

- Thực hiện kiểm tra, đôn đốc các dự án, nhà máy công nghiệp hoạt động, đầu 

tư theo kế hoạch. Tập trung triển khai bước chuẩn bị thực hiện dự án Xây dựng hạ 

tầng kỹ thuật cơ bản các CCN trên địa bàn tỉnh theo quy định; đôn đốc tiến độ đầu 

tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các CCN và các công trình công nghiệp trọng điểm 

trên địa bàn tỉnh. Triển khai tốt chương trình khuyến công của tỉnh. Tăng cường 

quản lý, đảm bảo an toàn trong hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản và an toàn 

vật liệu nổ công nghiệp theo quy định. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022; thường xuyên 

theo dõi, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2022, cụ thể:  

+ Chỉ đạo các đơn vị, các chủ đầu tư tổ chức thực hiện quyết liệt, đề cao vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các dự án từ chuẩn bị 

đầu tư, đền bù, giải phóng mặt bằng, thực hiện dự án; thường xuyên rà soát, đôn đốc, 

kiểm tra, kịp thời phát hiện và tháo gỡ các khó khăn vướng mắc phát sinh của từng 

dự án, nhất là các dự án sử dụng vốn NSTW. 

+ Các đơn vị, các chủ đầu tư chủ động phối hợp với Kho bạc Nhà nước Bắc 

Kạn, Sở Kế hoạch và Đầu tư cập nhật, báo cáo số liệu giải ngân kế hoạch vốn năm 

2022 hàng tuần, hàng tháng để kịp thời đôn đốc chỉ đạo công tác giải ngân. Phấn đấu 

hoàn thành giải ngân 100% kế hoạch vốn vào cuối năm 2022. 

2.3. Phát triển dịch vụ thương mại, du lịch 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thương mại, bình ổn thị trường, 
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giá cả hàng hóa; tiếp tục đảm bảo lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu, 

đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Triển khai các Chương trình, 

đề án về xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn trong và ngoài tỉnh; hoàn thành Đề án 

Xây dựng cơ sở dữ liệu ngành công thương tỉnh Bắc Kạn và Đề án "Đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại"; 

hỗ trợ xây dựng các điểm bán hàng Việt lồng ghép với điểm trưng bày, giới thiệu và 

bán sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục tổ chức quảng bá xúc tiến du lịch Bắc Kạn trên cổng thông tin điện 

tử Du lịch thông minh tỉnh Bắc Kạn trong điều kiện Việt Nam mở cửa hoàn toàn du 

lịch nội địa và đón khách quốc tế; triển khai thực hiện đề án" ứng dụng công nghệ 

thông tin phục vụ du lịch thông minh tỉnh Bắc Kạn; xây dựng một số chính sách hỗ 

trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2022-2030. 

2.4. Phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp cải thiện, nâng cao chất lượng 

môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh theo Nghị quyết 

số 02/NQ-CP của Chính phủ. Tổ chức các chương trình xúc tiến đầu tư theo kế 

hoạch; đẩy mạnh công tác hỗ trợ sau đầu tư, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện theo 

tiến độ đã cam kết; hỗ trợ nhà đầu tư tiếp cận đất đai, thực hiện các thủ tục sau đầu 

tư về đất đai, môi trường, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng...  

- Tăng cường cải cách hành chính trong thực hiện các thủ tục đăng ký thành 

lập doanh nghiệp, đẩy mạnh sử dụng dịch vụ công trực tuyến; triển khai thực hiện 

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số theo quy định. 

- Tiếp tục tuyên truyền hỗ trợ, thành lập mới, củng cố hoạt động, mở rộng quy 

mô, phát triển thành viên, nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX trên địa bàn; 

hỗ trợ HTX quảng bá sản phẩm, xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường đầu ra; tư 

vấn hỗ trợ các HTX tiếp cận các chính sách hỗ trợ phát triển HTX theo Nghị quyết 

số 01/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 của HĐND tỉnh về Quy định một số chính 

sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa, tiếp cận nguồn vốn của Quỹ 

hỗ trợ phát triển HTX tỉnh; hỗ trợ nâng cao năng lực cho khu vực kinh tế tập thể trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn. 

2.5. Tài chính - tiền tệ 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp theo Kế hoạch thu ngân sách và 

giải pháp chống thất thu ngân sách năm 2022. 

- Thực hiện kiểm soát chi ngân sách chặt chẽ, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả 

trong phạm vi dự toán được giao. 

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, hướng 

dẫn của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về tiền tệ và hoạt động ngân hàng. 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các giải pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp bị 

ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; Chương trình kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp; 

tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tiếp cận vốn. 
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3. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội  

3.1. Giáo dục và đào tạo 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học 

cho năm học 2022 - 2023; tổ chức các hội nghị để triển khai nhiệm vụ năm học 

2022-2023; Tổ chức các hội nghị tập huấn theo kế hoạch. 

- Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan công tác kiểm định chất lượng 

giáo dục, công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022. 

3.2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

- Tiếp tục triển khai các văn bản của Bộ Y tế, của tỉnh về công tác phòng, 

chống dịch và tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 kịp thời, đúng quy định. Chỉ đạo 

thực hiện thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ nhằm duy trì kết quả công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.  

- Tiếp tục duy trì thực hiện các chương trình/hoạt động Y tế - Dân số và phát 

triển có hiệu quả và đúng tiến độ đề ra. Chỉ đạo việc xây dựng các xã đạt Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế năm 2022. 

- Triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại các 

tuyến, triển khai kỹ thuật mới; thực hiện tốt nội quy, quy chế chuyên môn; đảm bảo 

cung ứng đủ thuốc, vật tư, hóa chất, sinh phẩm, trang thiết bị y tế phục vụ công tác 

khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh. 

- Chuẩn bị điều kiện để triển khai các dự án y tế từ nguồn vốn thuộc Chương 

trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tăng cường giám sát các bệnh truyền nhiễm, dịch bệnh nguy hiểm, mới nổi 

như bệnh Cúm, Tay - chân - miệng, đặc biệt là dịch Sốt xuất huyết. 

3.3. Lĩnh vực văn hóa - thể thao 

- Tiếp tục triển khai thực hiện lập quy hoạch, bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích 

quốc gia đặc biệt ATK Chợ Đồn; dự án bảo tồn và phát huy di sản văn hóa phi vật 

thể quốc gia “Lượn Cọi” của người Tày huyện Pác Nặm; xây dựng mô hình Câu lạc 

bộ hát Then - đàn Tính năm 2022. 

- Triển khai thực hiện Đề án "Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật 

phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 

- 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Tiếp tục thực hiện đưa thông tin về cơ sở; chiếu 

phim phục vụ nhân dân; biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân. 

- Tiếp tục triển khai nhiệm vụ xây dựng Đề án phát triển thể thao thành tích 

cao tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2022-2030 theo kế hoạch. Tổ chức các giải thi đấu thể 

thao trong tỉnh và tham gia các giải thi đấu toàn quốc theo kế hoạch; tham gia Đại 

hội TDTT toàn quốc. 

3.4. Lao động, thương binh và xã hội 

- Đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm đưa lao động đi làm việc, thực hiện 

tốt chính sách trợ cấp thất nghiệp theo quy định; tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động 

đào tạo nghề, giải quyết việc làm tại các địa phương trên địa bàn tỉnh. 
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- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; đảm bảo chăm lo cho các gia 

đình chính sách và người có công; chăm sóc người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người lao động theo quy định.  

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao 

nhận thức về phòng, chống tệ nạn hội, quan tâm chăm sóc trẻ em, triển khai các hoạt 

động vì Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo có khó 

khăn về nhà ở; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; tổ chức rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2022. 

3.5. Thông tin và truyền thông 

- Cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền theo đúng chỉ đạo của Trung 

ương và của tỉnh; chỉ đạo duy trì cập nhật thông tin cho chuyên trang Chính quyền 

điện tử tỉnh Bắc Kạn. 

- Tiếp tục triển khai Đề án tổng thể Chuyển đổi số của tỉnh; tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch nâng cao chất lượng cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến 

của tỉnh; triển khai xây dựng hệ thống đánh giá chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh (PDTI). 

3.6. Công tác dân tộc: Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2025 và năm 2022; triển khai các chính sách dân tộc theo quy định; tổ 

chức các Hội nghị tập huấn bồi dưỡng kiến thức dân tộc theo quy định; triển khai 

xây dựng kế hoạch thực hiện chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 -2030, tầm 

nhìn đến 2045. 

4. Khoa học và công nghệ - Tài nguyên và môi trường 

- Tiếp tục triển khai các đề tài/dự án khoa học công nghệ theo kế hoạch; tăng 

cường nắm bắt tình hình, kiểm tra các dự án; thực hiện đánh giá việc lãnh đạo, chỉ 

đạo và tổ chức thực hiện việc nghiên cứu, ứng dụng sản phẩm các đề tài khoa học 

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2015-2021, giải pháp thực hiện giai đoạn 2022-

2025, định hướng 2030. Triển khai các hoạt động quản lý nhà nước về công nghệ, 

thị trường công nghệ, sở hữu trí tuệ, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, an toàn bức xạ 

hạt nhân theo kế hoạch; hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Nghị định số 

80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ; tiếp tục triển khai Đề án chuyển 

đổi số đối với lĩnh vực khoa học và công nghệ. 

- Chỉ đạo tiếp tục tổ chức thực hiện việc xác định giá đất cụ thể theo quy định 

của pháp luật; đôn đốc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về đất đai, công tác cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tăng cường chỉ đạo trong công tác cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân; tiếp tục xây dựng cơ sở dữ 

liệu đất đai huyện Ba Bể, huyện Pác Nặm. Tổ chức thẩm định, cấp phép, phê duyệt 

các hồ sơ khoáng sản, tài nguyên nước của các tổ chức, cá nhân theo quy định. Tiếp 

tục thực hiện công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản; triển khai thực hiện dự 

án khoanh định khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản; thực hiện nhiệm 

vụ khảo sát đánh giá chất lượng khoáng sản, dự tính quy mô tài nguyên. Tiếp tục 
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triển khai các lĩnh vực môi trường, khí tượng thuỷ văn, biến đổi khí hậu và đa dạng 

sinh học theo kế hoạch. 

5. Công tác nội chính 

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy đối với các cơ quan, đơn vị, địa 

phương năm 2022; xây dựng Đề án tinh giản biên chế đến năm 2025; tổ chức tuyển 

dụng công chức cấp tỉnh năm 2022; tổ chức điều tra xã hội học đo lường sự hài lòng 

của tổ chức và người dân đối với sự phục vụ cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc 

Kạn. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ CCHC năm 2022; xây dựng 

phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số; kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương; tổ chức kiểm tra công tác CCHC trên các lĩnh vực; tăng cường công tác tuyên 

truyền CCHC bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng. 

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra theo kế hoạch; tổ chức công tác tiếp 

công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư theo thẩm quyền; tập trung triển khai thực hiện 

có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông 

người, phức tạp, kéo dài; tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, 

nâng cao chất lượng hiệu quả trong việc nắm bắt tình hình, phát hiện xử lý các vụ 

việc tham nhũng. 

- Thực hiện cập nhật, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật theo quy định; 

tiếp tục rà soát, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo chất lượng, tiến 

độ; tổ chức Hội thảo tọa đàm về những điểm mới của Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

6. Quốc phòng - An ninh: Các cơ quan quân sự, công an duy trì thực hiện 

nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực cứu hộ, cứu nạn ở các cấp; đảm bảo giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chủ động thực hiện hiệu 

quả công tác phòng, đấu tranh với các loại tội phạm. Triển khai thực hiện công tác 

tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Tăng cường các giải pháp bảo đảm an 

toàn giao thông để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ; 

tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 10 và 10 tháng năm 2022, 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- Bộ Tư lệnh Quân khu 1; 

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh;                                                      

- Các Sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Trường Chính trị tỉnh; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NCTH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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